
 1 

Beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur 
 
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
Departement coördinatie 
Administratie Kanselarij en Voorlichting 
 
Boudewijnlaan  30 
1000 Brussel 
 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 
fax secretariaat: 02/553.57.02 
e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer : OVB/ 2004/01 
 
 

 DE BEROEPSINSTANTIE 
 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 tot oprichting van de 
beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxxxxxxxxx dd. 6 juli 2004, gericht aan het OCMW 
Waasmunster, waarbij werd verzocht om de inzage te verlenen in een notariële verkoopsakte; 
 
Gelet op de beslissing van het OCMW Waasmunster dd. 6 juli 2004 waarbij de inzage van de 
notariële verkoopsakte werd geweigerd; 
 
Gelet op het beroepsschrift van xxxxxxxxxx dd. 19 juli 2004 tegen de weigering van het 
OCMW Waasmunster om inzage te verlenen in het gewenste bestuursdocument; 
 
Gelet op de registratie van het beroepsschrift op 26 juli 2004; 
 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft : 
 
Overwegende dat de bestreden beslissing van het OCMW Waasmunster dateert van 6 juli 
2004; 
  
Overwegende dat het beroepsschrift dateert van 19 juli 2004 (geregistreerd op 26 juli 2004) 
en bijgevolg werd ingediend binnen de decretaal voorgeschreven termijn van dertig dagen, 
ingaand de dag na het versturen van de bestreden beslissing. 
  
Overwegende dat het beroepsschrift dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd. 
 
 
 
Wat de gegrondheid betreft : 



 2 

 
Overwegende dat in artikel 3, 4° van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de 
openbaarheid van bestuur een definitie wordt gegeven van het begrip “bestuursdocument”: de 
drager, in welke vorm ook, van informatie waarover een instantie beschikt. 
 
Overwegende dat na onderzoek door de beroepsinstantie is gebleken dat het gewenste 
bestuursdocument, namelijk de officiële verkoopsakte van een perceel grond xxxxxxxxxx, 
niet in het bezit is van het OCMW Waasmunster en bijgevolg dan ook niet kan beschouwd 
worden als een bestuursdocument in de zin van voormeld decreet van 26 maart 2004. 
 
Overwegende dat het inderdaad niet gebruikelijk is dat de verkoper automatisch in het bezit 
wordt gesteld van de officiële akte van verkoop, zoals verleden bij de notaris. 
 
Overwegende dat de officiële verkoopsakte wel facultatief kan opgevraagd worden door de 
verkoper bij de notaris, doch dat het decreet betreffende de openbaarheid van bestuur van 26 
maart 2004 geen verplichting oplegt aan een instantie om een bepaald document op te vragen 
bij een derde. 
 
Overwegende dat, vermits de officiële verkoopsakte niet kan beschouwd worden als een 
bestuursdocument in de zin van het decreet van 26 maart 2004, het beroepsschrift dan ook 
als ongegrond wordt beschouwd. 
 
 

BESLUIT : 
 
 
Het beroepsschrift van xxxxxxxxxx dd. 19 juli 2004 tegen de weigering van het OCMW 
Waasmunster dd. 6 juli 2004 wordt als ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel, 11 augustus 2004 
 
 
Voor de beroepsinstantie inzake 
de openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


